bo-Stip I-XX vek (Благоја Цветковски, Историски и Стопански Развиток на Штип од
Создавањето до 1919 Година, Astibo- Штип I-XX век), s. 25.

13 Kiel, a.g.m., s. 440.
14 Apostolski, a.g.e., s. 283.
15 “İştib”, Dairatu’l-Ma’arif-i Bozorgk-i İslami, C. 9, Tehran, 1379, s. 1.
16 Kosova Vilayeti Salnamesi, H. 1314 (M.1896-1897), (Haz. H. Yıldırım Ağanoğlu), İstanbul, Rumeli

Türkleri Kültür ve Dayanışma Derneği Yayınları, 2000, s. 132.
17 Evliya Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 6. Kitap 1. Cilt, (Haz. Seyit Ali

Kahraman), İstanbul, Yapı Kredi Yayınları, 2010, s.

İştip’in fethi tarihi konusunda görüş birliği sağlanmış değildir. XVI.

yüzyılın tanınmış âlimlerinden “Hâce-i Sultani” 34 olarak anılan Hoca Saâded-

din Efendi, Tâcü’t-Tevârih adlı eserinde, Manastır ve Pirlepe İlinin Alınışı ko-

nusunda İştip’in fethinden bahsederek Rumeli Beylerbeyi Timurtaş Paşa tara-

fından H. 784/1382 yılında fethin gerçekleştiğini kaydetmektedir.35 H.

1306/1889 yılında neşredilen Kamusu’l-Âlâm adlı eserde de Şemseddin Sâmi,

“İştib” maddesinde fetih tarihini aynı şekilde H. 784 olarak vermektedir.36 H.

1314/1896 yılında yazılmış olan Kosova Vilâyeti Salnamesi’nde de İştip şehri-

nin fetih yılı olarak yine H. 784 verilmiştir.37 İsmail Hakkı Uzunçarşılı38 ve

Ahmet Efe39 ise, fetih tarihini 1380 olarak kaydetmektedirler. Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin “İştip” maddesini yazan Machiel Kiel ise bu

Genel olarak

geçmiş yılların veya bir yılın bütün olaylarını, her nevi icraatını, istatistik, tica-

ret gibi bilgilerini özet halinde ihtiva etmek üzere yaklaşık her sene tertip edi-

len ve neşredilen eserler olan salnameler devlet tarafından yazıldığı için önemli

resmi belgelerdir.54 Hicrî 1291/1874-1875 tarihli Nezaret-i Maârif-i Umumiye,

H. 1300/1882-1883, H. 1304/1886-1887, H. 1311/1893-1894, H. 1314/1896-

1897 yıllarına ait Kosova Vilâyeti salnamelerinde İştip Kazası, idari yapısı ve

görevlileri ile ilgili önemli ve detaylı bilgiler kayıtlıdır. Bu bölümde İştip Ka-

zası’nın idarî birimleri ve yönetiminde görevli kişiler hakkında salnamelerde

yer alan bilgileri sınıflandırarak inceleyeceğiz.

miş ve Karakadı Mektebi, Cumâ Mahallesi Mektebi, Hamam Mektebi ve Sinan Bey

Mektebi olarak 4 mektebin ismini kaydetmiştir.238 Burada zikredilen 11 Mektepten

beşincisinin Mustafa Efendi Mektebi239 olduğu Ekrem Hakkı Ayverdi tarafından kayde-

dilmiş fakat geriye kalan 7 mektebin isimleri bulunamamıştır.

H. 1291/1874-1875 yılına ait Salname-i Nezaret-i Maârif-i Umumiye kayıtlarına

göre İştip Kazâsı’nda 22 Müslüman Sıbyan Mektebi yer almış ve buralarda 351

şâkirdân, 15 Sıbyan Gayr-i Müslim Mektebinde 870 şâkirdân240 eğitim görmüştür.

H. 1304/1886-1887 tarihli Kosova Vilâyeti Salnâmesinde ise kasaba içinde bu-

lunan mekteb-i İbtidâi ve Sıbyân mekteplerinin eğitim usullerinin yeni eğitim sistemine

çevrildiğinden bahsedilmektedir. İslami eğitim veren tam teşekküllü bir ve normal üç-

dört mektebi ibtida-i ve altı adet sıbyan mektebi mevcuttur. Şehirde iki Hristiyan mek-

tebi bulunmaktadır ve ikisi de mükemmeldir. Bu mekteplerde 10 muallim görev yap-

maktadır. Muallimlerden biri Bulgar mektebinden mezun olduğu için yıllık 90 lira maaş

almaktadır. İki Hristiyan mektebinde 493 erkek 100 kız öğrenci eğitim görmektedir. 241

H. 1311/1893-1894 ve H. 1314/1896-1897 yıllarında “Zükur İbtidai Mektebi”

adıyla hizmet vermekte olan mektepte Muallimi Evvel Osman Fevzi Efendi ve Mualli-

mi Sânî İbrahim Efendi, 120 şâkirde eğitim vermekteydiler.242

B. Rüşdiye Mektebi

1835 yılında II. Mahmut döneminde Sıbyan mekteplerinin yetersiz ol-

EFE Ahmet, Çocuklar ve Gençler İçin Osmanlı Tarihi, Ankara, Akçağ Basıme-

vi, 2008.

HAMZAOĞLU Yusuf, Balkan Türklüğü, C. 2, Üsküp, Logos-A Yayınları,

2010.

JELAVİCH Barbara, Balkan Tarihi 18. Ve 19. Yüzyıllar, C. 1, (Çev. İhsan Dur-

du, Haşim Koç-Gülçin Koç), İstanbul, Küre Yayınları, 2006.

Kosova Vilayeti Salnamesi H.1314 M.1896-1897, (Haz. H. Yıldırım Ağanoğlu),

İstanbul, Rumeli Türkleri Kültür ve Dayanışma Derneği Yayınları,

2000.

ORTAYLI İlber, Tanzimattan Sonra Mahalli İdareler (1840-1878), Ankara,

Türkiye ve Ortadoğu Amme Enstitüsü Yayınları, 1974.

ÖZTUNA Yılmaz, Büyük Türkiye Tarihi, C. XII, İstanbul, Ötüken Yayınevi,

Создавањето до 1919 Година”, Astibo- Штип I-XX век, (Blagoya

77

Cvetkovski, “İstoriski i Stopanski Razvitok na Shtip od Sozdavanje-

to do 1919 Godina”, Astibo-Shtip I-XX vek), ss. 23-58.

Diğer Kaynaklar

İdare-i Umumiye Vilayet Nizamnamesi, Düstur, C. 1, İstanbul, Matbaa-i Amire,

H.1289 M.1872/1873.

“İştib”, Dairatu’l-Ma’arif-i Bozorgk-i İslami, C. 9, Tehran, 1379, ss. 1-2.

AHMETAJ Seda Şahin, Kosova Vilayeti: İpek Sancağının İdari ve Sosyal Yapısı

(XIX. Yüzyıl), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Ya-

yınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2012.